sanctis, meliore pro recompensatione, largiri, libéra sibi facultas per-

mitteretur. De cetero autem, si quis forte, quod absit, hoc beneficiurn

calumpniari vel contradicere presumpserit, cum diabolo et ministris

ejus, nisi digne satisfecerit, judicium incurrat dampnationis. Verum-

tamen, ne unquam hoc contingere queat, hanc inde cartulam scribere

precepi ,
quam ipse ego manu mea , et ceteri quorum subnotantur no-

mma, impressis signis, corroboravimus. S. Richerii.
-f

S. Pétri, fîlii

ejus.
-f

S. Willelmi Vicheriensis. *j* S. Rainaldi, nepotis ejus. -f
S. Pa-
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gani Brugierensis, quorum assensu donumhoc factum est. S. Rainaldi

Carnotensis archipresbiteri. Ex parte raonachorum hii afïuerunt :

Adventius miles, Gunbaldus miles, Fulehardus; Laurentius, eubicula-

rius abbatis ; Richardus , Reinardus Herbemale, Gaufredus cocus,

Odilarius, Gaudius, Teduinus et alii plures. »

XXXTI.

De ecclesia de Lupiniaco a Willelmo de Vicheriis, cuin una carrucata terre, nobis data.

«• In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Ego Guillelmus de Vicheriis, ordinis videlicet militaris, omni-

bus sancte Dei ecclesie fidelibus notum esse volo, una cum matre mea

Riscende, quia, pro anima patris mei Ernaldi jam defuncti, sïve pro

remedio tam mee quam matris anime, per deprecationem Willelmi

monachi , sancto Petro apostolorum principi cenobii Carnotensis

,

quod situm est non longe a menibus urbis, directa donatione libens

concedo quandam ecclesiolam in Pertico, ab antiquis temporibus in

honore beatissimi Baptiste Johannis constitutam , nunc vero externis

atque socialibus bellis ita adnullatam seu in solitudine redactam , ut

vix incola in adjacenti parrochia inveniatur, sacerdos nullus qui semel

vel bis in anno sacra misteria celebralurus in eadem ecclesia ingredia-

tur. Unde fit, nisi signum ecclesie daret cubus altaris in ipsa perma-

nens, magis pauperis hominis edicula quam christicolarum ecclesia ab

ignotis esse videretur. Pro qua re a domino nostro, nomine Hamelino,

persepe deviari ', ex cujus beneficio eandem ecclesiam cum aliis rébus,

in loco qui, a frequenti luporum infestatione, Lupiniacusvulgi sermone

vocitatur, possidere yideor, persepe ammonitus, et deprecatus a Wil-

lelmo supradicto monacho, sicut jam dixi , beato Petro apostolo'ipsam

ecclesiam dedi, et donum super altare ipsius posui, ut, ab hac die in

antea, monachi in ejus cenobio degentes habeant et possideant heredi-

tario jure. Concedo etiam terram unius aratri , non longe ab ecclesia,

1 Hae duae voces, qua; stnsui officiunt, expungendse videntur.
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et hanc cartulam facere jussi, ut, si quis huic donationi contradiceie

aliquando voluerit, auctoritate ejus et personarum' quorum nomina

subscripta sunt convictus et confusus, abscedat. Willelmus de Monte-

boone, Cliotardus, Bernardus de Buslo; Rodulfus, fîlius Hungerii
;

Gaufridus, filins Radulfi et alii quamplurirai. Ex nostra parte : Te-

duinus et Gaudius fratres; Herbertus et Guarinus pistores; Girardus,

Gaufridus et Ingelbertus coci ; Laurentius cubicularius , Rainaldu>

agaso, Gauterius; Radulfus, Adventius sartores; Adventius, Frodan-

dus, Ernulfus Niger, Ernulfus Rufus. »

XXXIII.

Cliartam qua; hic exscripta est edidimus supra, part. I, lib. VIII, c. XVI, p. 244- Très

vero lineae quas in vet. Agan. légère nequiveramus, hic ex Codice Argent, suppletae sunt.

« Quod si, in ipso atrio, quod damus sancto Petro monachi ad ha

bitandum hominibus dare voluerint, videlicet quod superfuerit habi-

tationibus suis, partiantur cum filiis meis. »

XXXIV.

Quomodo Lanibertus, cum matre et fratre et sororibus suis, capellam de Fonte Mellani 7

cum omnibus minutis decimis et tercia parte annone, nobis dédit.

<( Ego Lanibertus et Hildegardis , mater mea , et frater meus

Herbertus, et sororesmee Richeldis, Odelina, Fulcreia, concedimus,

pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, capellam

de Fonte Mellani et omnes minutas décimas et terciam partem annone

monachis sancti Pétri Carnotensis cenobii; et tali pacto, quod, cum

frater meus ad annos in quibus ordinetur pervenerit
, ipse, eodem

modo sicut alii sacerdotes, capellam supradictam teneat; et si ibi, pro

paupertate loci, vivere nequiverit, monachi dabunt ei unam de suis

ecclesiis in qua vivere possit et ad ordines presentabunt. Super hoc

autem, concessimus quicquid de pisciculo de Basochia, qui parlem

habet in décima, habere poterint. Hujus rei testes sunt : Ansgotus,

1 Hoc sensu, vox pcrsona plerumque genus masculinum usurpât.
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avunculus ejus; Joscellinus Borrellus, Odo Botleures, Morellus, Lan-

dricus prepositus, Arraldus Claudus, Benedictus Mulot, Ogerius. Ex

parte monachorum fuerunt isti : Willelmus de Bosco Medio, Hugo

de Belche, Raimbaldus de Villa Ester, Heldricus, Bernardus mediator,

Ogerius; Garinus, filius Fulcherii ; Ernulfus Piot, Paganus Machans.

Et si Lambertus venerit Braico, in anno semel vel bis vel tribus vici-

bus, cum duobus vel tribus sociis, habebit procurationem convenien-

tem, et, in assumptione sancte Marie, unam eandelam et unum pa-

nem, pro recognitione sui doni. »

XXXY.
De décima Estilie a Huldrieo de Montduleet cum dimidio molendino nobis data.

« .... Ego Guillelmus abbas et tota congregatio fratrum Carnotensis 1101-U29.

cenobii, noticie tam presentium quam sequentium palam esse volumus,

quod quidam miles, Haldricus scilicet de Monte Duîcet, adiens nostram

presentiam, consensu et voluntate uxoris sue, nomine Domeline, ibi

presenlis, dédit nobis in elemosinam parum décime quam habebat in

Pertico, apud villam que vocatur Estilie, propriam ; et eam decimam,

quam sui homines ab eo ibi tenebant, concessit quod adquireremus si

possemus. Insuper etiam dixit, quod habebat quandam aream veteris

molendini, quod ipse debebat restaurare ad presens, inter se et Moy-
sen monachum nostrum; quod dum fecisset, medietatem ejus eodem

modo nobis dédit in elemosinam, et ita quod molendinarium posse-

mus in eo mittere et tollere sicut ipse, et in aqua piscari quandocun-

que vellemus, sine ejus licentia. Filiis autem suis parvulis, qui domi

erant, promisit quod faceret illud concedere; quod et fecit paulo post.

Ob hujus beneficii largitionem, accepit a nobis suIFragia orationum et

alia bénéficia que fiunt in monasterio, ipse et uxor sua supradicta; et

Gaufridus, miles de Obstrusum; et Gorhandus, armiger ejus; ei quedam

mater familias, Maria nomine, cum Burgundio, filio suo, qui adfuere.

Interfuerunt etiam de famulis nostris : Gaufridus, Gilduinus, Galte-

rius cocus, Doardus pelliterius; Petrus, camerarius abbatis; Gaufridus

Boschel. »
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XXXVI.

Quoi! Hilduinus de Alogia calumpniam de terra de Novo Manso et de Lupiniaco, cuni

quadam décima, nobis dimisit.

« Ego Hilduinus de Alogia , ob scelerum meorum veniam adipiscen-

dam , omnem calumpniam quam monachis sancti Pétri Carnotensis

hactenus ingessi , de quadam unius carruce terra, quam, apud Novum
Mansum, ex dono Ingelgerii Rufi, dudum acceperant, penitus dimitto.

Sed et aliam ejusdem mensure terram, prope Lupiniacum, in loco qui

Ductus dicitur, a Teobaldo Dolardo et a Willelmo de Uno Vitro et

Frogerio venatoreeis attributam, quietam habere permitto. Insuper et

quarlam partem totius decimationis, ad villam que Mercasius dicitur

pertinents, sanclo Petro et monachis ejus in perpetuum possidendam

concedo; reliquam verodecimam ejusclem villule, cumista, quocunque

voluerint licenter déférant. Et ne de his amplius calumpnia oriretur,

hanc cartulam, testimonii causa conscriptam , cum uxore mea et fîlio,

propria manu subterfirmavi , et domino meo Willelmo et uxori sue

Eustaehie corroborandam tradidi, coram obtimatibus eorum et ceteris

quorum nomina subterscripta habentur. S. Hilduini.
*f*

S. Legardis

,

uxoris sue.
*J*

S. Goscelini, fdii ejus.
*f*

S. Willelmi principis. S. Eusta-

chie, uxoris ejus. Testes alii sunt : Gathode Braiaco, Hugo de Toriello;

Gaufridus, frater ejus; Hugo Brunellus, Hugo de Brugeria, Raherius

de Exarto, Gaufridus, Garinus, Cohardus, Rainardus de Caslello,

Richerius de Malo Deverticulo, Guido presbiter, Fromundus Loripes,

Rainaldus major. »

XXXVII.

Quod Rainaldus decanus medietatem décime de Mesnilio et quicquid habebat in

décima de La Forest nobis donavit , propinquis et dominis suis concedentibus
,
ipso

etiam Willelmo Pexo.

« Carte hujus testimonio tam presentibus quam futuris monasterii

hujus fratribus innotescimus, quod quidam miles de Braiolo, Rainai-
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dus scilicet deçànus , ad conversionem ad nos in infirmitate sua
,
qua et

mortuus est, veniens, dédit nobis, pro sua antecessorumque suorum

salute, medietatem décime sue de Mesnilio et quicquid habebat in dé-

cima deForesta, concedentibus sororibus suis et Gaufrido de Ermenulfi

Villa, marito primogenite. Ubi et quando donum hoc nobis factura

fuit, affuit Willelmus Goetus juvenis, qui, una cum matre sua domna

Eustachia, donum nobis concessit. Afïueruntetiam hii : Rainaldus deea-

nus, canonicus sancte Marie, avunculus prefati Rainaldi ; Gaufridus de

Ermenulfi Villa et Richeldis, uxor ejus, soror scilicet Rainaldi prefati
;

Stephanus, armiger ejusdem Rainaldi; Gaulinus Cornu Câpre, Rual-

lonus Fauchet, Guido presbiter, Balduinus cum uxore sua Odelina.

Ex nostra parte: Paganus de Bavochia; Ralierius, serviens noster;

Rainaldus, filius Willelmi ; Herveus piscator. Has décimas, post

mortem Rainaldi, diu calumpniavit nobis Willelmus Pexus, eo quod

de fevo suo erant et ab eo Rainaldus eas tenuerat; sed postmodum

concessit nobis eas, et ipse in capitulo nostro, et filii ejus similiter

Willelmus et Garinus, et uxor ejus Beatrix, et Legardis filia ejus, et

Comitissa soror ejus. Hoc viderunt et audierunt, ex parte ejus : Du-

randus, gêner ejus; Gaufridus de Ermenulfi Villa. Ex nostra : Gero-

gius major; Johannes, filius Arroldi de Bevilla; Harduinus secretarius

et Robertus corvesarius, et multi alii. »

XXXVIII.

Alia plenior et melior ejusdem ecclesie de Arro carta, continens etiam de invasions

décime ejusdem ecclesie Odonis et Hugonis et Gauf'ridi satisfactionem.

lu hoc instrumente- referuntur : i°. donatio Fulcaudi sive Fulcaldi de Aito superius

édita 1

;
2°. donum tertiae partis decimarum eccl. de Arro, unius agripenni prati et terra;

duorum boum a Herberto, filio Fulcaldi, factum; 3°. nonnulke calumpnia? a quibusdam

de rébus eisdem illatae et dimissae. Testes : Alchei ius de Moncellulis
; Albertus, cliens

ejus
;
Hugo de Lu , etc.

• Vide part. I, libr. VII, cap. LXXXIV, p. 208 sq.
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XXXIX.

Of (iecima de Arguenceon a filiis Roberti Aculei nobis data
;
primogenito eorum addente

decimam do propria ibidem carruca.

« Noverint omnes et presentis et futuri temporis fidèles, quod Ro-

bertusatque Manasses, filii Roberti Aculei, eundem patrem suum, tan-

dem , senectutis sue ternpore , in hoc nostro sancti Pétri monasterio

monachum factum, sepius, et maxime in ea
1 defunctus est infirmitate

laborantem, visitantes, ejusdcmsui patris exhortatione atque instinctu

incitatif omnem decimam ejus que Arguenliacus dicitur ville, ad

quandam, quam in villa cui nomen Speltereole habemus, ecclesiam

jure ecclesiastico pertinentem, nobis non ut suam dederunt; sed, ut

noslre ecclesie, de cujus parrochia est illa quam supranominavimus

villa, competentem, guerpo super altare propriis manibus posito,

diu a se quamvis injuste possessam, restituerunt. Quod primogenitus

frater eorum Willelmus concessit, et, in concessionis pignus testimo-

niumque, omnem decimam proprie in predicto loco carruce addidit.

Neque enim de propria ibi carruca eatenus decimam dederat, sed jure

hereditario sibi eam sed et pater ejus defendebat. Testes : Berengerius,

Gaufridus presbiteri; Gaufridus, Fulcherius de Anetho, Theobaudus,

Constantius de Sancto Geoi'gio, Christianus, Robertus Gilduini , Doar-

dus Garini furnarii. ».

XL.

Quod Joscelinus de Mongeri Villam, cum Willelmo filio suo
,
quicquid clamabat fevi

vel consuetudinis in terra de Miseriaco totum dimisit.

circaa. me. «Ad noticie hujus récurrentes testimonium certi sunt omnes et

présentes et futuri fidèles
,
quoniam Joscelinus de Mongeri Villa con-

cessit, et filium suum Willelmum concedere fecit, quicquid terre

habemus de fevo suo in Miseriaco, et quicquid clamare in eadem terra

' Suppl. qua.
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poterat, id est vicariam; omnemque, sive exact ionis sive supplicatio-

nis vel cujuscunque gravaminis, consuetudinem dimisit, nosque ab

omni calumpnia deinceps immunes absolutosque clamavit. Quod ex

parte illius audierunt qui sùbscripti suht testes : Stephanus des Au-

bers, Robertus Fulconis. Ex nostra parte : Vitalis Paleslelj Petrus,

nepos abbatis; Durandus pistor, Gilduinus cementarius, Floherius,

Gislebertus Laurentii. »

XLI.

Quod Gunferius calumpniam terre et nemoris de Monticulis, a Gauterio monetario dati,

satisfaciendo dimisit.

« Legimus et certum est quia dulcis et suavis misericordiâ Domini, 1070-1101.

per sanctos et catholicos patres nostros, in via delinquentibus legem

dédit non aliéna rapere nec concupiscere , et cetera; et, per se' ipsam,

in victus pauperum et altari servientiurn, que fragilitati nostre con-

descendens misericorditer concessit, pro peccatorum expiatione, pro-

pria coramunicare precepit. Hanc igitur legera Gunferius de Vilereto,

non solum audiens, sed ad interiora cordis transmittens, opère com-

plevit. Gualterius etenim monetarius terram et nemus de Monticulis,

que a Geimundo, filio Avesgoti, diu sine omni calumpnia cum pace in

feodo tenuerat, sancto Petro, in monachorum usibus, bénigne ac légi-

time contulit, ipso Germundo , et Haimerico paire Gunferii, a quo

Germundus tenebat, (Haimericus vero non patrimonio, sed propria

emptione adquisierat) volonlarie assensum prebentibus. Longe autem

post horum trium obitum, Gunferius quod i 11 i pie donaverant calump-

niavit. Sed postmodum, recognoscens se maie calumpniasse, in capi-

tulo sancli Pétri confessus est, dicens quia, quod pater suus propria

pecunia emerat, liceret ei, etiam nolentibus liliis, cuilibetdare posse.

Quamobrem, domno Eustachio abbati et monachis satisfaciens, ipso-

rum apud Deum orationes et veniam humiliter postulavit et recepit.

De cetero, pro hujus delicti expiatione, auxilium suum in bona volun-

1 Fort, expungend. vox, se.

63
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tate verbo et opère fideliler promisit, his videntibus et audientibus.

Ex parte sua : Ebrardo, capicerio sanetc Marie; et Hilberto, ejusdem

béate Virginis canonico; et Roberto, cognomine Aculeo; et Ragi-

naldo monetario, et Ansoldo Infante, et Gaufrido de Bevilla. Ex parte

autem monachorum : Laurentio camerario; et Adventio et Durando,

sutoriis monachorum; et Gisleberto, Adventii filio; etStephano, qui

Nullus cognominatur. »

XLII.

Quomodo terra deAnscheri ^ illa Johanni, canonico sancti Stephani, et duobus nepotibus

ejus ad vitam suam a nobis fuerit concessa.

1101-1129. « Omnibus igitur notum hominibus, quod abbas sancti Pétri

monasterii Carnotensis, nomine Guillelmus, totusque ejusdem mo-
nasterii conventus quandam terram, que est apud Anscheri Villam,

cum his omnibus que in ea possidebant, solutam et quietam et ab

omni consuetudinis retentione immunem, Johanni, sancti Stephani

canonico, in v i la sua dederunt et concesserunt. Quodefuncto, vel si

forte mundo renunciaverit ad aliam vitam se transferendo , eandem

terram duobus ipsius Johannis nepotibus, videlicet S. et B., utrique
,

dum ulerque \ ixerit, eorum cuilibet alteri, si forte superstiti, similiter

donaverunt; eo tamen tenore, ut, postquam in eorum manum terra

successerit, ex ea agrariam annua revolutione sancto Pctro reddant;

eisque viam universe carnis ingressis, supra nominata terra, cum omni-

bus in ea constructis et coedificatis, in proprium jus sancti Pétri cedat.

Ex parte Johannis : Garinus, canonicus sancte Marie, nepos Adelardi

decani
;
Hugo , matricularius sancte Marie , sancti Stephani canonicus ;

Hilgotus, canonicus sancti Johannis; Robertus, deaconus de Ruella

;

Stephanus, filius Gosberti servientis; Fulconis sacerdos; Radulfus et

Frodo, pellitarii. Ex parte monachorum : Laurentius, Guarterius co-

cus, Gaufridus cocus; Raginaldus, nepos ejus; Gilduinus cocus; Be-

linus, frater ejus; Christianus, filius Raginaldi. »
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XLIII.

Quomodo Philippa et Ivo de Curva Villa, quînque proceres ipsorum feodati quicquid

consuetudinis habebant in Pomeria nobis dimiserunt.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri- Man. 1094.

tus Sancti. Ego Philippa Cm vavillensis et Ivo, filius meus, presentium

posterorumque memorie, hujus carte testimonio, assignamus, quia

bannum quod a predecessoribus nostris, Ivone scilicet et Gerogio,

in villa que Pomeriata dicitur, habebamus, pro eorundem et nostris

animabus, concedente domino et patrono nostro Nivelone, domno

Eustachio, abbati Carnotensis cenobii, et monachis ibidem in honore

beatissimorum apostolorum Pétri et Pauli Deo militantibus
,
pro

tenoribus nostris, omni inquietudine absolutum dedimus. Sed et huic

memoriali pagine commendari decrevimus, quod Garinus de Friesia,

Harduinus Caput Ferri , Tctbaldus filius Sugerii, Frodo filius The-

merii, Ivo filius ejus, fidèles feodalesque nostri , vicariam quam in

prescripta Pomeriata ab atavis quietam habebant, tam piecibus nos-

tris quam meritis, eidem abbati eisdemque monachis perpetualiter et

quiete possidendam concesserunt. Ad hujus itaque rei testimonium et

defensionem, nostra et plurium aliorum videntium hec et audientium

nomina hic subscribi fecimus, Philippa; Ivo, filius ejus; Nevelo, Ga-

rinus de Friesia, Harduinus Caput Ferri; Tetbaldus, filius Sugerii;

Frodo, filius Temerii; Ivo, filius ejus; Ivo, filius Herberti
;
Rogerius

de Aqua , domnus episcopus , Hilduinus precentor; Wido , filius

G. divitis; Giraldus capellanus; Gaufridus, nepos ejus; Landricus

clericus, Haimo prepositus; Herveus, Robertus, cubicularii episcopi;

ipse abbas, Adventius miles, Laurentius cubicularius, Gunbaldus;

Gislebertus, Lorini filius; Fulchaidus; Richardus, gêner ejus; Ingel-

bertus cocus, Gaufridus cocus, Rogerius cocus, Johannes cocus, Odo

pistor, Salomon major; Gaudius et Teduinus ,
fratres; Gambatus,

Radulfus Hildegarii, Hec igitur acta sunt anno ab incarnatione Do-

mini MXCI1II", mense martii , indictione II, Philippo rege régnante,
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Ivone Carnotensi episcopio présidente. His ergo si quis obviare pre-

sumpserit, nisi citissime resipuerit, quiscunque fuerit, nostro assensu

anathema s'il. Amen. »

XII kalendas octobris prescripti anni, hoc idem concesserunt Wil-

lelmus, filius Jothonis; et Richerius, frater ejus. Videntibus et testi-

ficantibus Paulo, serviente eorum, et aliis suprascriptis.

XLIV.

Cujusmodi concordia cum Germundo de Pomeria et filiis ejus firmata sit.

« Si quando utilitatis poposcerit nécessitas, veridico scripti hujus

testimonio citius elucescat, quod nobiscum Germundus de Pomeria

concordie pactum firmaverit. Ipse etenim aliquando, tempore quo,

domno Willelmo nostre huic congregationi abbate présidente, dom-

nus Conanus capicerie hujus ecclesie ofïicio serviebat
,
jam nominale

\ilie preerat major, licet cuidam nepoti suo eadem majoria justius jure

competeret hereditario; que scilicet villa ad eandem , cui domnum
Conanum deservire dictum est, capicerinm pertinebat. At vero, Ger-

mundi immoderantia, inler se et domnum Conanum discordia quedam

oborta est , unde factum est ut villam eandem totam pene Germundus

destrueret. Tandem vero resipiscens, ut pristinam nobiscum pacem

habere mereretur supplicavit, omnia in quibus deliquerat, prout po-

tuit, emendavit. Nam domos nostri inibi monachi
,
quas combuxerat,

refecit; caballas, vaccas et boves et quicquid, de rébus tamnostrisquam

nostrorum ibi hominum, diripuerat reddidit. Preterea, quandamdeci-

mam, quam de suo fe\o habere videbatur, et quedam alia domno Co-

nano tradidit, usquedum, ex ipsarum rerum reddilibus, restaurarentur

omnia que nobis fecei'at dampna. Postremo, fîdei et jurisjurandi sacra-

mento, pacem nobiscum perpetuam se servaturum firmavit, eandem

pacem filios suos secum jurare fecit. Cujus concordie scilicet atque

pacis obsides et fidejussores, quoscunque potuit totius cognationis

affinitatisque sue dédit; sed et ipsi , data et inlerposita fide qua chris-

tiani vivebant, spoponderunt, quod, si quando Germundus nobis ali-
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quid forisfaceret, quod emendare aut nollet aut non valeret, nullum

. ei, contra utilitatem nostram, auxiliurn refugiumve preberent. Testes

ex parte ipsius : Ipse, cum fil i i s suis Odone et Rogerio
;
Teardus, filiaster

ejus; Guillelmus, cnm Pagano, filio suo; Osmundus de Vallibus, Her-

bertus de Campis; Hubertus, frater ipsius; Teobaldus de Cherinaico,

Ernulfus de Digniaco , Odo de Chergiaco , Gislebertus et ho de Mai-

gniaco. Ex nostra vero parte : Ivo Herberti; Mascelinus, et Robertus,

frater ipsius, de Reconvillari ; Ansoldus telonearius, Robertus major,

Gaufridus Ivonis. »

XLV.

Quomodo ecclesia de Ysis, cum decimis et terra et duobus solidis cersus , a Robcrto de

Ysis et filio ejus Ernaldo , Gaufrido episcopo medianle , nobis donala s!t.

« Omnibus quibus oportuerit ex litleris istis notum fîeri volumus, 1110-1124.

nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi
,
quod Robertus de Ysis, ad

nos, una cum filio suo Gradulfo, venire ad monachatum volens, ante

paucos quam hoc faceret dies, ecclesiam sancti Pétri de Ysis, quam

eatenus injuste, utpote laicus, possederat, consensu et concessu Ernaldi

filii sui, per manum domni Gaufridi de Leugis, Carnotensis episcopi,

sancte ecclesie restituit
;
rogans eundem pontificera , ut monasterio

nostro , ob gratiam conversionis sue, eandem ecclesiam dignaretur

delegare. Quod venerabilis antistes, gratanter annuens, nec mora com-

plevit, eandemque ecclesiam nostro monasterio, cum omnibus que

ad eam pertinebant decimis, donavit; concedens et conlirmans, ut, in

ea libertate qua miles prefatus eam eatenus possedisset, nostra dein-

ceps ecclesia eandem ecclesiam possideret; omnino videlicet libère,

solius episcopi Carnotensis jure salvo. Viderunt hoc et audierunt qui

présentes aderant : Sanso decanus', Gauterius archidiaconus, Robertus

matricularius. Concessit etiam hoc donum et Fulco de Curva Villa, de

cujus fevo eadem ecclesia esse dicebatur. Ejusdemque concessionis

testes sunt hii : Hugo de Leugis, sancte Marie prepositus; Gaufridus

1 Nonnullas chàrtas subscripsit ab a. 1 1 19 ad a. 1 124.
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Ivonis, Ansoldus Gocleschalli , Baudricus de Bruerolis, Hugo de Pla-

tea; Gislebertus Gemellus, et Robertus, frater ejus ; Robertus de

Loun, Matheus, Fulbertus presbiter, Petrus hospitularius, Albericus,

Doardus. Ex parte Fulconis. Hugo Haimerici, Harduinus Brunet,

Morellus, Ivo de Frunciaco. Dédit quoque predictus miles, Ernaldo

filio suo concedente, terram in predicta villa, ecclesie ipsi contiguam,

in qua monachi nostri condecenter hospitari possent, et ipsam ab

orani consuetudine liberrimam. Sed et in hac civitate Carnotensi, in

valle sancti Mauricii, duos solidos census, qui sibi de vineis sancti

Leobini annualim reddebantur, ecclesie nostre in perprtuum dimisit,

hoc quoque Ernaldo filio suo concedente. »

XLVI.

Quoniodo Ivo de Curvavilla consuetudines terre nostre vel potins învasiones totas

dimisit.

noi-1129. « In nomine Domini nostri Jhesu Christi, et in honore beatissimi

Pétri apostolorum principis, ego Ivo de Curvavilla ab omnibus sciri

eupio, me omîtes consuetudines, quas pater meus Gerogius et Philippa

mater mea acceperunt in terra sancti Pétri Carnoti, absque ulla reten-

tione in omne tempus dimittere. Cum enim appropinquaret jam morti

mater mea, vocato me ad se, michi dixit : « Volo te scire, fili, nos

« nichil consuetudinis habuisse unquam vel habere in terra sancti

« Pétri. Quicquid enim pater tuus et ego inde accepimus non con-

a suetudo fuit , sed violentia vel rapina; sed et monachi , id non igno-

« rantes, semper conqueruntur de nobis, et, in quantum possunt, con-

« tradicunt. Unde te moneo et precor, ut, quicquid nos fecimus, tu

« taraen illas , non dicam consuetudines sed injustas invasiones, in

« terra sancti Pétri ne capias. » Hec verba matris mee audierunt duo

monachi sancti Pétri : Gaufridus de Sancto Leobino et Conanus, ibi

assistentes; et très homines nostri
,
Frodo, famulus noster; et Ivo, filius

Herberti, gêner ejus; et Hugo, filius Haimerici; qui postea, me hoc

ex parte negante, parati fuerunt ad jurandum pro monachis, se, sicut
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dixi, sic audisse a matre mea. Ego vero , mortua matre mea, cor juvé-

nile sequens, non verbis raatris mec obediens, consuetudines quas

pater meus habuerat repetii, cumque rustici , monachis sibi prohi-

bentibus, eas reddere nollent, predam eorum in nautum cepi ; mona-

chisque inde se clamantibus, recredidi douée, per placitum, vel mea

vel iilorum justicia comprobaretur. Intérim venit domnus abbas

sancti Pétri Willelmus Curvamvillam ad me, sciendus de placito, au

placitarcm scilicet, au dimitterem. Tune dédit michi Deus bonum

consilium , ut et placitum et consuetudines pari ter dimitterem, homi-

nibus meis idipsum laudantibus. Consuetudines itaque quas pater

meus et mater acceperunt in terra sancti Pétri, sicut supra dixi, in

perpetuum dimitto, et posteris meis dimittendas precipio. Dimissio-

nem hanc feci in manu domni Willelmi , abbatis sancti Pétri
,
apud

Curvam Villam. Hoc viderunt et audierunt, ex parte ejus, hii très mo-
nachi : Gaufridus de Sancto Leobino, Berengerius; Johannes, lilius

Frodonis, De famulis eorum, hii : Mascelinus major; Rainardus,

filins Aventii ; Gaufridus Boschetus , Constanlius de Drocis. Ex parte

mea : uxor mea, Willelmus de Guito; Hugo, filius Haimerici
;
Paga-

nus de Frociaco, Salomon de Vienna; Ivo, filius Herberti, et alii

multi quorum non recordor. »

XLVIÏ.

De terra apud Miseriacum ab Erardo data et ab uxore et filiis suis et ab omnibus

capitalibus dominis concessa.

« Litteris istis omnibus scire volentibus certum esse volumus, nos 1 130-1150.

sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, quod Erardus dédit ecclesie

nostre in elemosinam quicquid habebat terre apud Miseriacum, de

caritate aliquantum nummorum proinde accipiens. Quod ejus donum

in capitulo nostro, et prius in manu domni Willelmi, et postmodum

in manu suecessoris sui domni Odonis abbatis, publiée factum , con-

cesserunt uxor ipsius Erardi, et filii Rainaldus atque Ebrardus , et

filia Odelina cum viro suo Galterio. Sed et capitales domini, de quo-

rum feodo terra eadem gradatim descendebat , hoc concesserunt :
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idem Gunherius de Alnelo, nondum uxoratus, et Goscelinus de Mon-
geri Villa, cum filio suo Willelmo, adhuc adolescentulo , et Hugo
Tronellus, cum filiis suis nondum uxoratis. Testes : Gerogius major,

Gaufridus Polcet; Radulfus, prefectus vicecomitis, cum Rogerio fra-

tre suo. »

XLVÏII.

De medîetale ecclesie sanct! Leobini de Braiolo , Cluniacensibus monacbîs a Girardo

Brunello data
;
que scilicet carta ab eisdem monacbis nobis est per concordiam reddita.

1092-1120. « Notum sit cunctis Dei fîdelibus, tam presentibus quam futuris,

quod ego Girardus Brunellus, cum assensu uxoris mee et filiorum

meorum Helgodi et Rodulfi, Ade et Hugonis , necnon et senioris mei

domni Guillelmi Goeth , et uxoris ejus Eustachie, atque filiorum ejus

Hugonis et Guillelmi , dono Deo et sancto Petro Cluniacensi medie-

talem ecclesie sancti Leobini Braioli castri
,
quicquid in ea habebam;

medietatem scilicet de omnibus que ad ecclesiam pertinere videntur,

id est sépulture, atque décime vini et omnium annonarum , Uni et

canabi, et rerum omnium deforis ad ecclesiam pertinentium. Medie-

tatem autem décime omnium que ad altare intra ecclesiam pertinent,

porcorum videlicet ac vitulorum, agnorum atque lanarum, panum et

candeiarum, relinquo filio meo tantummodo in vila sua; ita ut nullum

donum aut venditionem alicui hominum vel loco alteri f'aciat, nec in

vadimonium alieni mittat. Quod si, in vita sua, Deo et monachis Clu-

niensibus dimittere, pro aliquo precio vel pro salute anime sue atque

parenlum suorum, volueril, libenter concedo. Sin autem, in vita sua,

dimittere noluerit, munda et libéra, post mortem ejus, Deo et sancto

Petro Gluniensi ex integro deveniant. Si autem contra eosdem mo-

nachos aliquid, injustum fecerit, in quocunque ei loco preceperinl

rectum facial. Quicunque vero meorum hominum aliquid ad eandem

ecclesiam pertinens, ex meo beneficio tenente, Deo sanctoque Petro Glu-

niensi, pro redemptione anime sue, dare aut vendere voluerint, libens

concedo, nullamque habeantpotestatem vendendi aut tribuendi loco al-

teri. Concedo et dimidium dotalitium de vineis Habeline, uxoris mee, ipsa
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libentissime ammente atque laudante, ut, in extremo die judicii, mise-

reatur Dominus animabus nostris ac filiorum nostroruui atque om-

nium parentum nostrorum, tam vivorum quam defunctorum. Testes

hujus doni : Girardus Bruneilus et uxor sua Habelina, et fîlii ejus,

Helgodus et Rodulfus, Adam et Hugo; domnus Guillelmus Goeth et

uxor sua Eustachia, atque filii ejus, Hugo et Guillelmus ; Rainaldus

decanus et discipuli sui , Haudricus et Vitalis; Guillelmus, nepos Guil-

lelmi Goeth; Gualterius Oculus de Cane; Goscelinus de Braioli Castro

et Hugo, frater ejus; Raherius faber et fîlii ejus, Girardus et Guillel-

mus; GofFridus pelliparius etFromundus; GofFridus famulus; Hugo,

filius Gaufridi; Herlebaldus Crispinus, Ingelgerius Rufus, Hugo de

Braioli Castro, Normannus Bellus, Guillelmus Tarcortes; Girardus,

filius Raherii; Hubertus, filius Ansaldi ; Garnerius carnifex et Rodul-

fus; Petrus sancti Carileffi. »

XLIX.

Cyrographuni redditus vel bénéficia ecclesie sancti Leobini de Braiolo inter monaclios

et presbiteros dispertiens.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Gaufridus, Dei Auuo ii w;

gratia, Carnotensis episcopus, romane atque apostolice sedis per Aqui-

taniam legatus, ad pacem et concordinm monachis sancti Pétri Car-

noti et presbiteris ecclesie sancti Leobini de Braiolo consultum fore

volens, decerno atque constituo, et episcopali actoritate confîrmo,

quatinus redditus et bénéficia memorate sancti Leobini ecclesie inter

monachos et presbiteros ita dividantur : Ut monachi quidem grandem

decimam totam habeant, pi^eter unum annone modium presbiteris

equaliter dividendum in messe; presbiteri vero totius minute décime,

prêter camum et linum que monachorum propria erit, medietatem

habeant et monachi alteram medietatem. Similiter et oblationum et

beneficiorum medietas presbiteris cedat in partem, medietas mona-

chis; prêter ea que non presbiterorum esse debent : baptismata scilicet

et confessiones , visitationes et sépulture private et pro defunctis

misse, sponsi quoque et sponse tam in sponsaliciis quam in purifi-

64
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cationibus suis, singule de primis personis oblationes. His ergo ex-

ceptis, cetera omnia, ul predictum est, vel oblationes vel bénéficia,

inter monachos et presbiteros statuo per médium dividenda ; ita tamen,

ut semper in monachorum potestate sit, quibus maluerint annis , vel

horum omnium mcdietatem habere, vel, propter pacem utrinque ple-

nius conservandam, pro VIIIto
libris, ad duos vel très terminos annua-

tim persolvendis, eandem medietatem presbiteris dimittere. Ea vero

bénéficia que infirmantes vel morientes per testamentum faciunt, tali

ratione decerno distinguenda
, ul, ea que monachis nominatim fuerint

legata, monachorum sint suaj que vero vei ecclesie sancti Leobini

nominatim, vel determinate presbiteris fuerint dimissa
,
presbiteris

et monachis sint per médium communia. Sed et hoc episcopali sanc-

tione confirme , ut ornamenta et sacrata ejusdem ecclesie vasa, et

quicunque in ea vel est vel erit thésaurus, in potestate monachorum

ita sint omnia, ut, eorum nutu, presbiteris assignentur custodienda.

Acta sunt hec in episcopio nostro , anno ab incarnatione domi-

nica MCXXXVI", episcopatus autem noslri XX.I°, presentibus de

personis nostre Carnotensis ecclesie quampluribus
,
quarum nomina

inferius annotari precepimus; presentibus etiamduobus ejusdem de qua

agitur ecclesie presbiteris, Hugone decano atque Bernerio, qui et ipsi

hanc constitutionis nostre paginam ralam habuerunt etgratam, eamque

proprio assensu firmaverunt. Ex parte presbiterorum , testes fuerunt

isti : Rabinus, presbiter infirmorum; Petrus, presbiter de Monte Mi-

ralio ; Matheus , filius Hugonis de Brueria. Nomina autem persona-

rum ecclesie sancte Marie que alFuerunt sunt hec : Garinus, abbas

sancti Johannis de Valeia; Zacharias decanus, Bernardus capicerius,

Sanson prepositus, Ansgerius archidiaconus, Henricus prepositus, Gis-

lebertus cancellarius
,
Paganus Paiotus, Matheus de Porta Drocensi. »

L.

Quid Hugoni presbitero in ecclesia sancti Leobini de Braiolo concessum sit.

iiâ6-ii4s. « Ego Gaufridus, Dei gratia, Carnotensis episcopus, romane eccle-

sie legatus, omnibus qui litteras istas legerint notum volo esse et eer-
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tum, quod Udo, abbas monasterii sancti Pétri Carnoti, et totum ejus-

dein ecclesie capitulum, rogatu meo, concesserunt Hugoni decano

,

presbilero sancti Leobini de Braiolo, ut, in eadem ecclesia, quandiu

ejus presbiter fuerit, medietatem eorum reddituum vel beneficiorum
,

mie ad presbiterium ejus pertinent, integram liabeat et illibatam; ita

tamen , ut hec monachorum indulgentia nichil eis prejudicet, quin,

postquam Hugo ejusdem ecclesie presbiter esse desierit, monachi

totum, hoc ex integro capiant in eadem ecclesia, quod eos capere tes-

tatur privilegium illud nostrum, quo reddituum vel beneficiorum

jam dicte ecclesie, inter monachos et presbiteros, determinatio et ple-

nius continetur et planius '. »

LI.
.

Quod Rieheldis filia Mascelini paterne hereditalis extorris sit facta.

« Quam gratum et acceptabile Deo sit sacrificium, hominem servi- 1130-1150.

tuti mancipatum restituere libertati, propîaetica illa sancti Jeremie

indicat historia, qua Dominus obsessos a Caldeis Israelitas, pro servo-

rum absolutione, depulso legitur hoste libérasse; pro retractione vero

absolulionis , ad gladium et famem et pestem in retractores predicasse

describitur libertatem 2
. Quamobrem ego frater Udo, monasterii sancti

Pétri Carnoti, Dei gratia, humilis abbas, totiusque mecum commisse

mihi congregationis conventiis, omnibus qui litteras istas legerint no-

tum volumus esse fidelibus, quoniam, unanimi totius nostri capituli

consensu, Richeldim, filiam Mascelini, hominis et majoris nostri de Re-

conis Villari, naturaliter de familia ecclesie nostre exislentem, tam pro

summi liberatoris, Dei scilicet omnipotentis, amore quam pro gratis-

sima ejusdem patris sui intercessione, abomni servitutis vinculo publica

manumissione absolvimus, plenamque, tam sibi quam sue, si qua forte

erit, posteritali, ab omni servilis conditionis nota ingenuitatem indul-

gemus, concedimus atque confirmamus ; in qua scilicet collata sibi a

nobis libertate, nichil prorsus nobis prejudicii retinemus, nisi ut ipsa

' Vide supra, cap. XLIX. » Vid. Jerem., XXXIV, 17.
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nec hères suus, in predicti patris sui Maseelini hereditate, nulla possit

occasione hereditarie quicquam reclamare. Ut autem hec sanccite sibi

libertatis pagina predicte Riclieldi rata semper atque inconvulsa per-

nianeat, eam, tam sigilli nostri impressione quam nominum nostro-

rum ex parte subscriptione
, quamque etiam testium astipulatione

corroborandam decrevimus. S. Udonis abbatis. S. Robert i prions.

S. Ranulfi subprioris. S. Ogerii bajuli. S. Guillelmi elemosinarii.

S. Huberti cellerarii. S. Conani capicerii. S. Rainfredi caraerarii.

S. Bernardi armarii. S. Roberti prepositi. Nomina testium, ex npstra

parte : Gislebertus sacristes, Blanchardus Cocus, Doardus, Gaufridus

ortolanus, Richardus Gueta, Teobaldus, Harduinus, Rainaldus Gre-

net, Gaufridus sartor. Ex parte Richeldis: Robertus, patruus ejus;

Harduinus Brunet, Hubertus de Campis; Herbertus, major de Ponte

Goeni; Brito, lilius Salomonis; Radulfus avenarius. »

LU.

Quod Ivo de Frunci terrain de nemore sancti Pétri quietani clartiaret.

« Notum fiât universis, quoniam Ivo de Frunci quandam terram,

quam apud nemus sancti Pelrî habemus, calumpniatus est, necnon et

manum injecit in hospites. Tandem, recognoscens calumpniam suam

injustam, nobis terram nostram quietam restituit , ita ut duos solidos

census inde redderemus. Hoc autem, tam favore suo quam filiorum

suorum, his testibus actum est : Symon Mordant, Guarinus de Aquis,

Hermandus de Curbevilla, Gaufridus Mordant, Hugo de Campis,

Guido de Funtanis, Hugo Fussel; Petrus, filius Ivonis; Ivo, frater

ejus; Lucas, Haimericus, et alii plures. »
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LUI.

Quomodo Dionisius, cognoinento Paganus, dédit mcdietatem ecclesie Oenis Ville et

décime, cum toto Iractu ejusdem , necnon et consuetudines ipsius atrii.

« Ego itaque Dionisius, cognomento Paganus, medietatem j.™. 1101.

ecclesie et décime Oenis Ville, cum toto tractu ejusdem, necnon et

consuetudines ipsius atrii, que omnia, peccato exigente, ab anteces-

soribus meis quasi hereditaria possederam
,
pro eorundem animabus

et mea, Deo, cujus juris erant, dimisi. Propinquorum vero assensu hoc

donum faciens, super altare Gisiacensium sanctorum Pétri et Pauli,

ad usum monachorum inibi Deo militantium, illud dedi. Videntibus

et audientibus his, ex parte mea : Haimo de Banteru, Ingelrannus Ste-

phani. Ex parte autem monachorum : Urso, Bernardus Minimus;

Witho, Moyses, Stephanus, Maseelinus monachi; Albericus presbi-

ter, Robertus Ingelerii, Herbertus Cossardus, Ansquitinus famulus,

Teduinus Jordan is, Sansvalo, Robertus, Odo Caballiculus , Herbertus

asinarius, Girbertus cocus, Tetboldus Adelesie, Herbrannus, War-

nerius piscator, Wido et Drogo macellarii. Inde quoque, cenobium

Carnotense adiens, présente domno abbate Willelmo et monachis, hoc

idem in capitulo eorum confirmavi , et super altare apostolorum ibi

iterum donum feci. Presentibus his: Laurentio, Gunbaldo, Adventio

milite; Adventio et Durando, consutoribus
;
Leogario famulo, Gisle-

berto Lorini, Walterio coco, Walfrido coco. Unde, sua gratia meis

alFectibus indulgentes, michi, viventi vel morluo, tantumdem beneficii

in monasterio suo impendi constituerunt quantum uni ex ipsis. Al-

téra ergo die qua a civitate Carnotina recessi, gratia Dei exhibente,

quicquid de pref'atis concesseram, apud Mellent in domo mea, conce-

dere et confirmare' domno meo Roberto Calvo, sororibus sororiisque

meis Ermeline, Agneti, Rainaldo, Bosoni, et pueris ejus. Videntibus

et audientibus his, ex parte domini nostri et nostra : Godefrido, fratre

ejus; Garimboldo, Burdio, Huberto de Ablego, Drogone de Baca-

1 Snppl. cwavi.
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mont. Ex parte autem monachorum : Bernardo, Moyse, Stephano

monachis; Teduino de Porta; Johanne, filio Stephani; Balduini Sigin-

fredi, Herberto Burdino; Turgisio et Odone Rufo, servientibus Hu-
gonis, fdii Galeranni; Roberto Adelesie

;
Odardo, filiastro ejus; Ro-

berto Engelerii
;
Ansquitino famulo, AmaJrico, fratribus, et Teduino

et piscatoribus. Ego quoque Radulfus de Wadincurte aliam medie-

tatem hujus ecclesie et décime dedi monachis sancti Pétri, et inde,

apud Gisiacum, super altare donum feci. Videntibus et audientibus,

ex parte mea : fratres mei Gauterius et Gislebertus.... Ex parte mo-
nachorum Odo pistor; Wido, Drogo, Ernaldus carnifîces; Wa-
rinboldus et Rogerius, fratres. In via autem castri quod Pontem Ysare

dicitur, id idem concessit domiuus noster Robertus Calvus, videntibus

et audientibus : me et fratribus meis; Godefrido, fratre domini; Hu-

gone Galeranni, Roberto Walterii; Ivone de Sancto Martino,

Walterio Hilduini ;
Herberto, Hilduino, fdiisejus; Stephano monacho,

Ansquitino famulo. Hec igitur acta sunt meuse januario , anno ab

incarnatione Domini MCI°, indictione IX, Philippo rege régnante,

Willelmo Rolhomagensi aixhiepiscopo présidente. »

LIV.

De prava consuetudine
,
quam Wiardus, filius Drogonis de Coflente , in ecclesia sancti

Pétri Leonis Curie vi usurpationis exigebat, ab eodcm in perpetuura dimissa.

« Nos monachi sancti Pétri, ego Fulcherius scilicet, Unfridus,

Radulfus ,
Germundus, hujus scripti pi'esentia, tam prescntium quam

succedentium noticiam procuramus instrui fidelium, quia Wiardus,

filius Drogonis de Coflente, quandam pravam consuetudinem, quam in

ecclesia sancti Pétri LedonisCurtisvi usurpationis sibi exigebat, pastum

scilicet sibi decemque militibus secum, et quantum pugillus bis potest

de candelis comprehendere , revertente cujusque anni circulo , in sol-

lempnitate sancti Pétri que dicitur ad Vincula, accepto a nobis quodam

ambulatorio equo C solidos appreciato, remota omni inquietudinis

calumpnia, in perpetuum dimisit. Quem equum mox ut primum ascen-

dit, corporali tactus incommodo, divina, ut credimus, ultione, reatum
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predicte oppressionis extortique equi a nobis (quod postea certis cla-

ruit indiciis) in eo militante, cepit acrioris molestie violentia urgeri.

Unde a suis ut redderet equum monachis admonitus, accersito ad se

prefati loci priore qui ceteris preerat fratribus, nomine Fulcherio,

levaminis gralia potiebatur, eodemque recedente, graviore dolore

premebatur; sicque qunter contigit : quotiens prenominatum fratrem

aecersiit, totiens minus vexationis sustinuit. Hujus igitur divine cor-

reptionis verbere persuasus, de prenotata consuetudinis oppressione

reum se prenuncians, equum quem a nobis extorserat reddidit, pra-

vamque cousuetudinem ,
pro remedio anime sue parentumque suo-

rum , sancto Petro aposlolorum principi perpetuum condonavit.

Facta est hec donatio apud Calvum Montem , anle ecclesiam beati

Pétri, idibus octobris , anno ab incarnatione MXCVIII0
. His viden-

tibus et audientibus : Otmundo, ipsius castri domino; Roberto, fratre

ejus, et Watho de Pissiaco ; Gauberto de Borrith
;
Radulfo, fratre

ejus; Rogerio, nepote ejus; Fulcone, filio Joscelini ; Roberto, filio

ejus. »

LV.

De ecclesia «le Vi et dimidio décime a Gaufrido episcopo sanclo Petro data.

« Ego Gaui'ridus de Leugis, nescio vel electione Dei vel per- 1116-1120.

missione, Carnotensis episcopus, presentibus futurisque carte hujus

actoritate testificor, quod Willelmus de Firmitate, cum jam crucem

ad eundem in Jerosolimamaccepisset, presentiam nostram adiit, eccle-

siamque cujusdam ville sue, vocabulo Vi, que est juxta Montem For-

tem, cum dimidio décime quod tenebat (nam aliud dimidium alii ab

eo tenebant), in manu mea reddidit et dimisit; suppliciter me exo-

rans, quatinus, de hoc quod contra Deum et salutem anime sue diu eam

possederat, absolverem. Quod cum fecissem, rogaverunt me ipse Wil-

lelmus et frater ejus Hugo, prepositus ecclesie nostre, ut, pro Deo,

ecclesiam illam beato Petro et monachis sibi servientibus tribuerem.

Ego igitur, precibus annuens, predictam ecclesiam, cum décima et

domo presbiteri, monasterio beati Pétri dedi , abbatem illius nomine
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inde revestiens per quendam cutellura, in capitulo sancti Pétri, Hu-
gonis prepositi, fratris Willelmi

, quem, pro hoc dono abbati et rao-

nachis faciendo, in capitulum sancti Pétri pro me raisi. Quando ho<

donnm, in capitulo nostro, dédit predictus Hugo domno abbati Wil-

lelmo, ex parte Gaufridi episcopi, presens erat ipse Willelmus de Fir-

mitate, frater Hugonis, et filius ejus Ernaldus, et famulorum nostro-

rum multi : Gaufridus cellerarius, filius Aventii; Julduinus cocus,

Rogerius cocus; Floherius, fîMus Algerii de Aneto; Budinus, filius

Odonis pisloris; Gislebertus marescallus; Garinus, filius Durandi pis-

toris. Tune etiam ibidem concessit nobis predictus Willelmus quicquid

in villa vel circa vîllam illam adquirere, vel dono vel precio, possemus :

ipsi inde testes qui supra. In caméra Ernaldi , avunculi sui , decani

,

monachi nostri, id ipsum concessit, présente et annuente Emaldo

filio suo. Affuerunt cum eo qui hoc audierunt et viderunt : Hugo,

filius Baudrici
;
Hugo Juvenis, Galtcrius Rufus; Guido, avunculus Er-

naldi, filius prefati Willelmi
;
Hugo, prepositus sancte Marie, frater

ipsius Willelmi. Sed et Amauricus de Monte Forti', in cujus terra

atque dominio villa eadem sita est, in ipso anno in capitulum nostrum

veniens, non solum quicquid in villa jam dicta, sed et quicquid in

omni reliqua terra sua predictis modis adquirere possemus, gratanter

concessit. Audierunt hoc et viderunt, tam ex sua quam ex nostra

parte, qui subscripti sunt testes : Hugo, prepositus sancte Marie;

Guillelmus Burellus, canonicus sancti Martini Turonensis; Avesgotus

Germundi, Hugo Savari, Gaufridus de Vi; Ebrardus monetarius, ca-

pellanus ipsius Amaurici. Ex nostra parte : Gaufridus; Gilduinus, et

Durandus, sororius ejus, cementarii; Petrus. Dédit etiam nobis idem

Amauricus, coram prescriptis testibus, monacho vel monachis inibi

habitantibus atque habitaturis, boscum ad omnes necessarios usus

necessarium. »

1 Amalricus IV, filius Simonis I et Agne- ab a. i io3 vel i io4 usque ad a. ii3^quo

tis Ebroicensis, fuit dominus Montis Fortis defunctus est.
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LVI.

De agripenno lerre quem Gaufridus de Vi dédit ecclesie nostre.

« Et nostre et eorum qui post nos in hoc nostro monasîerio futuri

sunt utilitati atque quieti in posterum consulentes, omnibus et qui

modo sunt et qui postmodum futuri sunt fidelibus, presentis scripti

pagina, notificamus, quoniam Gaufridus de Vi, assensu et voluntate

uxoris sue Odeline et filii sui Philippi, dédit nostre, quam in prefato

loeo habemus, sancti Martini ecclesie, convenienti loco, unum agri-

pennum terre, ab omni omnino tam liberum consuetudine, ut, in eo

et de eo, quicquid nobis visum fuerit, absque ullo contradictionis

obstaculo, facere possimus. Qua libertatis scilicet atque quietis lege,

dédit nichilominus eidem nostre in predicto loco ecclesie, alio et con-

gruo loco, terre quantum dimidio frumenti modio poterit seminari.

Tradidit preterea nobis terram competentibus locis, ad unam carru-

cam omnibus anrii temporibus sufficientem, retento sibi in ea terra-

gio tantum, acceptisque a nobis VII li bris et X solidis Carnotensium :

tali pacto atque conditione, ut, quando voluerit vel valucrit, jam dic-

tam pecuniam nobis reddat et eandem carrucatam terre quiete, sicut

prius, et libère possidendam recipiat; ea tamen lege, ut quicquid in ea

seminatum fuerit, nobis, suo tempore, metere liceat; et quicquid

ejusdem terre stercoratum fuerit, quandiu quicquam crassitudinis ex

eadem stercoratione terra retinebit, suis temporibus excolere. Testes

ex sua parte, Radulfus et Willelmus de Totueel; et ex nostra : Gois-

bertus Coispel
;
Odo, filius Leodegarii; Roberius clausarius; Rainal-

dus cum fratre suo, Gaufrido cellerario, filio Aventii. »

LVII.

De injusta calumpnia quam Galterius Rufus super domum de Vi fecit et postea

recognovit, et in manu Richardi , tune .-prioris , dimisit.

« Noverint omnes qui scriptum hoc legerint fidèles, quod Galterius Circa a. 1 136.

Rufus, calumpniam et injusticiam suam recognoscens ,
quam supra

65
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domum nostram de Vi satis injuste fecerat, in manu Richardi, tune

temporis ejusdem domus prioris, pro injusta invasione rectum fecit

et totura quietum clamavit, nepotique suo Hugoni hoc concedere

fecit. Audientibus his et videntibus : domno Roberto 1

, abbate de

jNielfa; Amaurico monacho, Odone pellipario, Ranulfo f'amulo. »

1 Robertus I, qui sedisse dicitur anno 1 136. Vid. Gall. Christ., t. VIII, col. 1246.
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I.

Quomodo Landricus , filins Gisleberti , niedietatem furni de Bruerolis ecclesie nostre

donavîl
;
quove modo calumpnia a filio ejus Isnardo nobis super eodem furno

dlata sedata sit.

« — * S. Gaufridi monachi. Testes ex nostra parte : Robertus Mis- Ante a. 1102.

chinus, Sulpicius presbiter, Wimundus, Girardus, Bernerius ; Hu-

berlus de Canto Lupo, et filii ejus, Rainaldus, Iladebertus; Sulpicius,

gêner ejus; Hubertus de Seiart. Ex parle Landrici : Garinus de Islo, et

filius ejus Syrtion , ex cujus bénéficie» erat; Rainaldus et Isnardus

,

fil i i Landrici; Rainaldus de Pulcro Puteo. Post mortem denique Lan-

drici, reclamavit Isnardus, filius ejus, supradictam conventionem.

Inde clamor venit ad domnum abbatem Eustachium, in Castro Drocis.

Ea conventione fecit domnus abbas et ceteri monachi qui cum eo fue-

runt, Hubertus abbas et Hugo bajulus ejus, et Bernardus camerarius

et Hilduinus prepositus, ut, pro anima patris sui et matris sue, ele-

mosinam et venditionem eorum dimitteret quam injuste calumpnia-

bat. Socium et orationum fratrum participera fecit eum iterum

domnus abbas, et X simul solidos dédit ei
;
qui ex toto dimisit calump-

niam quam injuste faciebat, annuente domno Symone, de cujus bene-

ficio hoc donum erat. Ex hoc fuerunt testes ex parte saucti Pétri :

Marcuardus et Guido presbiteri; Jothradus, et filius ejus Wulferius;

1 Majorem hujus charta' parleni impressam habes superius, part. I, lib. VIII,

c. XXVII, p. 253.
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Otrannus; Henricus etMorinus, fratres;— Girardus deSancto Geor-

gio. Die dominico venit ipse Isnardus, de quo supradixiraus, in

Bruerolis, et nummos lios recepit, et convivium in domo nostra

sumpsit, et ex toto calumpniara dimisit. Vidente Roberto, milite

suo, filio Frodonis; et Garino de Carnotis, Bernardo et Roberto

Mischino. »

II.

De terra de Tornesia ab Isnardo data et a sororio ejus Bardulfo prius quidem

calumpniata , sed postmodum concessa.

« Presentium attestalione litterarum noticia fideliura indubitanter

moneatur succedentium, quod Isnardus de Garenna dono perhenni

sancto Petro terrara illain, que dicitur Tornesia, eum bosco adja-

centi attribuit
,
tempore quo Hubertus quidam , monachus noster,

apud Bruerolum vicum erat; unde etiam ab eodem Huberto equum

XL solidorum, gratia opitulationis, quia tune temporis Jérusalem ire

volebat, accepit. Videntibus, ex ejus parte : Roberto, filio Frodonis;

Ernulfo teloneario, Bernerio de Bruerolis. Ex parte monachi : Gode-

frido de Bosco Froberti
;
Germundo, preposito monachorum. Audito

itaque ejus obitu in Jérusalem, Bardolus
,
qui ejus sororem jure

maritali desponsatam tenebat, adversum nos monachos sancti Pétri

,

pro eadem terra, calumpniam excitavit. Cujus demum calumpniam

,

datis ei LX nummorum solidis, penitus extinximus. Bardolus igitur

prefatam terram nobis concessit et uxor ejus Gervisa, soror Isnardi

,

assentientibus filiis suis Guismundo, Alberto, et filiabus. Assistentibus

istis in capitulo nostro, quorum subscripta sunt nomina ; Laurentius
,

Durandus faber, Robertus Berengerii
; Ansoldus, filius Stephani;

Rainaldus ablutor, Ricardus portitor, Dodo pelliparius
, Belinus, Ar-

roldus; Ernaldus, fdius Gaîterii; Josbertus, Radulfus, Petrus Vigil,

Odo de Bosco Ingenoldi. »
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III.

De terra Tornesie a Symone Saxone , uxon's et filiorum ejus concessu, nobis data;

simulque de décima Emeri Curie cum medietate supradicte terre ab Ingenoldo nobis

dimissa et a Frodone et Garino Gazello concessa.

tf Symon Saxo et uxor ejus Milesendis , annuentibus filiis suis noi-ine.

Symone, Bernardo, Buchardo, Germundo, Amalrico, pro redemp-

tione animarum suarum , dederunt sancto Petro totam terrain Tor-

nesie, tam in piano quam in saltu , sicuti ipsa divisio ab aliis eam

undique sejungit terris. Duo autem seniores filii, Symon et Bernardus,

assensum prebuerunt suum, apud Mansum Teneium, coram Ivone

episcopo, assistentibus : Willelmo etFulcone archidiaconis; ïngelberto,

majore sancti Pétri; Christiano pelliterio, Gaufrido Boscheto; Ro-

berto, filio Berengtrii. Predicte autem donationis hii fuere testes, ex

parle Symonis Saxonis : Herveus de Meno Villari; Herbertus, filius

Alberici; Rainaldus de Malmuceto, Paganus de Fenis, Robertus de

Curia Waudrei, Alveredus de Marcuvilla; Josco , filius Tebaldi Folsi;

Herbertus Brunellus, Gualterius de Vitraco, Albcrtus Hericons, Er-

nulfus Pater Noster; Ernulfus pelliterius , de Vitraco; Raherius de

eodem, Giroldus, Adelelmus de Quercu
;
Bernerius, filius Galterii

;

Berengerius de Vitraco; Vitalis clericus, de eodem; Galterius bubul-

cus, Robertus de Bosco Seardi, Albertus de eodem, Landricus de La-

mervilla, Hugo de eodem; Rainerius, frater ejus; Hurricus, frater

ejus; Bodetus, frater ejus. Ex parte nostra : Garinus Gazel, Gaufridus

Toroldus; Godefridus, homo sancti Pétri; Godefridus, filius ejus;

Engenoldus, filius ejus; Germundus, homo sancti Pétri; Sulpicius,

filius ejus; Godefridus prior, Gauterius de Sevardo.

(( Ex hac itaque terra, que, sicut diximus, ita firmiter nobis est tri-

buta et concessa, Riboldus quidam miles a domno abbate medietatem

tenuit. Qui postea eam cuidam alii, nomine Ingenoldo de Monolvil-

lari, donavit; qui rursus Ingenoldus, in morte sua, eam beato Petro

nobisque suis monachis dimisit, et, cum ea, decimam de Emeri Curia

eidem sancto donavit.... Affuerunt : Rembertus et Sulpicius mo-
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nachi, et Sulpicius decanus, et Drogo presbiter; Guimundus, et Ra-

dulfus, frater ejus; Stephanus de Vernanti Villari, et Josco, fdius Te-

boltli; Garinus de Ponte Carnotensi. Prefatam igitur decimam dictus

Ingenoldus a Frodone, filio Odonis prepositi, tenebat. Hic autem

Frodo, partira pro prece domni Willelmi abbatis, partim pro decera

denariorum solidis, quos a Raimberto monacho accepit, concessit.

Videntibus cura eo : Willelmo, fralre suo; Roberto de Matunvillari
;

Roberto, filio Frodonis; Ingenoldo, filio ejus. Nobiscum : Rainaldus

Cardo presbiter; Raherius, frater ejus; Godefridus de Bosco Froberti,

Germundus prepositus; Sulpicius, fdius ejus; Radulfus lignifaber,

Gomundus lignifaber, Sulpicius decanus, Garinus de Castellariis, Os-

bertus molnerius. Hanc iterum decimam prefatus Frodo a Garino

Guazello tenebat, et de fevo illius erat. Qui Garinus, prece Remberti

raonaclii, et pro XXII nummorum solidis quos irleo ab eodem Raim-

berto accepit, concessit; et uxor ejus Legardis et Hugo fdius ejus, qui

etiam inde II solidos habuit, et Symon frater ejus, et Ascelina filia

ejus. Videntibus his : Guadone de Chagolvilla, Roscelino de Curtellis,

Gaufrido Gazello, Osberto molnerio, etc. »

IV.

De uno furnorum de Bruerolis a Gervasio de Castro Novo nobis donato , uxore et filiis

ejus neenon et Gisleberto de Teleriis concedentibus.

Anno 1107. « Gervasius et uxor ejus Mabilia, annuentibus filiis eorum Hu-

gone, Petro, Gervasio, Guascone, et filia Mabilia, dono perhenni

,

pro redemptione animarum suarum, attribuerunt sancto Petro et

sancto Germano quendam furnum in Bruerolensi vico, et aream ipsius

domus que desuper eum est constructa, eadem fîrmitate et libertate

qua alium ibidem habemus furnum, et qua cetei^a que nostra sunt in

eodem castro tenemus. Prefatum quoque donum Gislebertus de Te-

gulariis, materque ejus Hersendis, sui assensus raunimine confirma-

verunl. Actum est hoc anno dominicc incarnation is MCVII0
, Philippo

Francorum regni sceptrum obtinente, Ivone Carnotis in episcopalem
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cathedram résidente. Testes ex parte Gervasii fuere hii : Thomas senes-

callus, Robertuscle TruncheVillari, Hugo de Vilerio ;
Willelmus, frater

ejus; Willelmus de Regimalastro, Boldinus Nùtritius, Garinus Gale-

tus. Testes sancti Pétri : Sulpitius decanus; Drogo, Adelelmus presbi-

teri; Godefridus de Nemore ;
OdodeUlmis, Andrée; Germundus famu-

lus; Rainaldus, fdius Aventii; Odo de Gisiaco, Gauterius cocus;

Gauterius et Huboldus, de familia sancti Pétri. Isti sunt testes de

assensu Gisleberti de Tegulariis : Willelmus de Curtellis, Godardus

de Mineriis; Gislebertus, filins Rogerii; Gunherius, Gollinus de Tor-

rourio, Bernerius de Bruerolis; Richerius , filius ejus; Isoius, Gui-

mundus; Radulfus, fdius ejus; Ernulfus pedagearius. Isti autem alfue-

runt ' Mabilia assensit huic dono : Gervasius, pater ejus et mater;

Thomas dapifer, Willelmus de Regimalastro, Robertus de Trunco

Villari
;
Radulfus, nepos ejus; Odo de Piano Campo, Galo camerarius.

Sciendum autem quod , in predicta villa, nemo, prêter nos monachos

sancti Pétri, potest clibanum construere, sicut in noslro regali privi-

legio continetur. »

V.

De calumpnîa décime de Poleneria a Rainoardo facta et depulsa.

« Notum sit omnibus fidelibus, quod Renoardus de Poleneria, dis—

trictus ecclesiastica justicia, decimam de Poleneria, quam calumpniari

solebat, liberam et quietam sancto Petro, assistentibus subtitulatis

testibus, reliquit : Guazone de Bosco Noberti, Sulpicio decano, Go-

defrido de Bosco Froberti , Germundo preposito. »

VI.

De décima de Bero ab Adelelmo nobis data et a Matheo de Carnelis concessa.

« Ut verius et absque dubitatione nostris notum sit successoribus

,

presentibus litteris designari volumus, qualiter décima de Bero in jus

1 Omissum est quando.
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ecclesie nostre devenerit. Hanc igitur decimam miles quidam, Adelel-

mus nomine, nobis attribuit. Sed, cum de fevo Mathei de Carnelis,

cujusdam militis, esset, necdonum quod fecerat Adelelmus concedere

vellet
; tandem, rogatu Rainberti monachi , et quodam palefrido ac-

eepto ab eodem Rainberto, concessit
1

. Videntibus : Willelmo de

Cortellis, Willelmo nepote ejus de Gonsenvilla, Gaiino Gazello, Dro-